PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

 ATA Nº. 002 - SESSAO ORDINARIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA, REALIZADA EM 19.02.2020.

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, no Plenário da 1

Câmara Municipal de Abaetetuba – Mário Ferreira Fonseca – ao horário regimental, o 2

Senhor Presidente, Vereador Reginaldo Rodrigues Mota, solicitou ao Senhor 1º 3

Secretário, Vereador Josenildo Rodrigues Vilhena a proceder a chamada dos Senhores 4

Vereadores e da Senhora Vereadora presentes da qual constaram o(a)s seguintes: José 5

Ediníco, Ezequiel da Cosanpa, Gelciney Matos, Aluisio Correa, Regi Mota, Márcio 6

Barreto, Edileuza Muniz, Sotério Fagundes, Emerson Negrão, Fernandes Sabiá, Ademir 7

Bitencourt, Gilvaldo Quaresma e Josenildo Vilhena. Havendo número legal o Senhor 8

Presidente deu por aberto os trabalhos da presente sessão ordinária. Devidamente 9

autorizado o Senhor Secretário fez a leitura do expediente recebido do qual constou: 10

Requerimento Verbal nº.001/2010 de iniciativa dos Vereadores Gelciney Matos-PL, 11

Edileuza Muniz-PT e Josenildo Vilhena-PT que solicitam que sejam chamados a esta 12

Casa os representantes da Empresa que vai gerenciar o Hospital Santa Rosa (Insituto 13

Diretrizes) para explicar  aos vereadores da Casa e à população sobre a lisura do 14

processo seletivo. Oficio 001/2020 do Senado Federal –Gabinete do Vereador Jader 15

Barbalho informando que destinou pela emenda 2263006 o valor de R$-340.000,00  no 16

orçamento geral da união/2020 para aquisição de pá carregadeira para o município de 17

Abaetetuba. Projeto de Lei nº.001/2020 de iniciativa do Vereador Fernandes de Oliveira 18

Anselmo que dispõe sobre a implantação de bebesouros e comedouros para cães em 19

espaço público ou privado no município de Abaetetuba; Projeto de Lei nº.002/2020 de 20

iniciativa do Vereador Ademir Bitencourt que Institui a política municipal para a populaçâo 21

imigrante, dispõe sobre seus objetivos, princípios, diretrizes e ações prioritárias, como a 22

efetivação de um abrigo provisório, bem como sobre o conselho municipal de imigrantes. 23

No horário destinado ao Pequeno Expediente pronunciaram-se os Vereadores Josenildo 24

Vilhena, Ademir Bitencourt, Fernandes Sabiá, Gelciney Matos, Emerson Negrão,  25

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

Fernandes Sabiá, Edileuza Muniz, Ezequiel da Cosanpa, Gilvaldo Quaresma, Márcio 26

Barreto e Regi Mota. No horário destinado a Tribuna Popular pronunciou-se a Senhora 27

Joice Castro Brito para relatar desde 2018 de assédio, abuso de autoridade, dentre outros 28

por parte da Diretora da EMEI Rosa Maués Carvalho, Vila de Beja, André Luiz A. Santos 29

(FAM) para falar sobre o rol de formação acadêmica oferecido pela Faculdade, Adilson 30

Gonçalves Pinheiro para reclamar que a secretaria de saúde não pagou décimo terceiro 31

dos contratados de saude, nem o mês de janeiro. No horário destinado ao Grande 32

Expediente pronunciaram-se os Vereadores Josenildo Vilhena, Ademir Bitencourt, 33

Fernandes Sabiá, Gelciney Matos, Emerson Negrão,  Fernandes Sabiá, Edileuza Muniz, 34

Ezequiel da Cosanpa, Gilvaldo Quaresma, Márcio Barreto e Regi Mota. Anunciada a 35

Ordem do dia o Senhor Presidente passou a submeter ao plenário a matéria em pauta. 36

Em pauta a Proposição nº.001/2020 de iniciativa do Vereador Regi Mota, o qual requer, 37

na forma regimental que a Casa encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Alcides 38

Negrão – CHITA, Prefeito Municipal de Abaetetuba, solicitando a imediata construção de 39

um novo Cemitério em Abaetetuba, dando condições legítimas aos familiares para poder 40

sepultar seus entes queridos em lugar adequado, para cuja necrópole sugerimos  a área 41

de terras existente próximo ao Portal de Abaetetuba, com duas capelas fúnebres 42

climatizadas, sendo uma católica e a outra evangélica; Proposição nº.002/2020 de 43

iniciativa do Vereador Ezequiel da Cosanpa, o qual requer, na forma regimental que a 44

Casa encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Alcides Negrão - CHITA, Prefeito 45

Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua administração a 46

viabilização de Pavimentação Asfáltica, construção de um Sistema de Drenagem Urbana, 47

Iluminação Pública e serviços de capina e limpeza, na Travessa Santa Izabel, perímetro 48

compreendido entre a Rua Frei José Maria de Manaus e o Rio Jacarequara (Bairro 49

Algodoal); Proposição nº.003/2020 de iniciativa do Vereador Márcio Barreto, o qual 50

requer, na forma regimental que a Casa encaminhe expediente à Ilustríssima Senhora 51

Maria Lucilene Ribeiro das Chagas, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitando 52

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

da mesma a imediata REVITALIZAÇÃO DA UPA/ABAETETUBA, para que as pessoas 53

que se dirigem até o local possam dispor de um atendimento digno e de um local 54

apropriado para as condições em suas emergências; Proposição nº.004/2020 de iniciativa 55

do Vereador Fernandes Sabiá, o qual requer, na forma regimental que a Casa encaminhe 56

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Alcides Eufrásio da Conceição 57

Negrão – Chita, solicitando que autorize o setor competente de seu governo a realizar os 58

serviços de LIMPEZA e ATERRAMENTO do Ramal Santa Cruz, para que os moradores 59

possam trafegar com tranquilidade. Que da decisão da Casa seja dado conhecimento aos 60

moradores das localidades; Proposição nº.005/2020 de iniciativa do Vereador Gilvaldo 61

Quaresma, o qual requer, na forma regimental que a Casa encaminhe expediente ao 62

Excelentíssimo Senhor ALCIDES EUFRÁSIO DA CONCEIÇÃO NEGRÃO, Prefeito 63

Municipal deste município, solicitando que seja determinado à Secretaria de Obras a 64

urgente limpeza do FURO DO ARCÊNIA, que liga o Maracapucu/Cariá ao Quianduba; 65

Proposição nº.006/2020 de iniciativa do Vereador Aluísio Correa, o qual requer, na forma 66

regimental que a Casa encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 67

Municipal de Abaetetuba Senhor Alcides Negrão – CHITA, solicitando a implantação de 68

um: CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL –CRAS no Bairro Bosque, 69

para atender moradores do local e adjacências; Proposição nº.007/2020 de iniciativa do 70

Vereador Irmão Edinício - o qual requer, na forma regimental que a Casa encaminhe 71

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Alcides Negrão – CHITA, 72

solicitando a implantação de um POSTO DE SAÚDE, com todos os profissionais e 73

equipamentos necessários para um bom funcionamento, no Furo Gentil, o qual também 74

irá beneficiar as localidades adjacentes como: Tucumandubazinho (Comunidade São 75

João Batista), Cuitininga (Comunidade São José), Furo do Panacuera (Comunidade 76

Nossa Senhora Aparecida), Comunidade São Paulo e Comunidade Evangélica 77

Assembleia de Deus e Deus é Amor, para que as pessoas desses locais possam ser 78

acompanhadas e diagnosticadas por profissionais da saúde. Submetidas à discussão e 79

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

não havendo debatedores inscritos, foram submetidas à votação e aprovadas por 80

unanimidade. Não havendo inscritos ao horário destinado às lideranças partidárias e nada 81

mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão, em 82

firmeza e para constar foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme 83

será votada pelo plenário e assinada pelos membros da Mesa.  84

Aprovada em 04 de março de 2020.

Reginaldo Rodrigues Mota
PRESIDENTE DA CMA

Emerson J.Negrão Rodrigues

VICE-PRESIDENTE

Josenildo Rodrigues Vilhena
1º SECRETÁRIO

Joaquim de Sousa Martins

2º SECRETÁRIO